BERNARDINUS Rossinolijs Ulmetanus, Societatis Jesu, in libro de disciplina Christiana perfectionis, folio 225. & 254. & 370. dicit: *Quod in Virgine Dei Matre nullus fomes fuit: quia Dei generosus: in ejus utero fuit sanctitas, & innocencia singularis, utpote sanctissima; & plena omni gratia, quæ antecessit Angelorum ovidnes, excepta Christi humanitate.* Lib. impress. Venetijs 1601. in 4.

BERNARDINUS de Sandoval, Canonico Toletanus Hispanus, in lib. seu Tract. de officio Ecclesiastico canonico, par. 2. cap. 4. fol. 36. dicit:

celebratione festivitatis Immaculatae Conceptionis. Vide lib. impress. Toleti anno 1578. in folio.

BERNARDINUS Seguntius, Hispanus, edidit Sermones pro Immaculata Virginis Conceptione. Sic Hippol. Marræc. in Catal. ad annum 1534.

BERNARDINUS Senensis, Ordinis Minorum Sanctus, natione Italus, scripsit tract. seu librum pro mysterio Immaculatae Conceptionis B. Virginis ut referunt Nomenclatores, Gesnerus, Leon; quem vidit MS. & legit Bernardinus de Busto, ut ipsemet testatur in suo Mariali, & cum ego essem Senis in cella ejusdem Sancti, anno 1655. ubi omnes Bernardini manuscripi libri asservantur, quævisi, sed invenire non potui; in multis tamen locis suorum operum agit de hoc mysterio.

Item, tom. 4. suorum operum, Serm. in ordine 4. est de Conceptione Virginis, & incipit: Sicut sol oriens. Et quia Adversarij citant ipsum sanctum, & Sermonem pro se, opere pretium erit omnia ejus verba ad nostrum assumptum pertinentia, hic ad litteram transcribere; ait ergo, seu incipit sic: Sacramentum gloriosissimæ Virginis Matris Dei sublimissimum, ad reverendum devotissimum, ad tractandum dulcissimum, ad contemplandum hodie, dilectissimum, proponitur nobis: gloriosa equidem dies ista, quæ jubar solaris luminis nobis affert, dum concepam nobis pronuntiat Dei Matrem. Elevemus igitur omnem pietatis affectum, afferamus omnem nostrum ornatum; erigamus, & illustremus cunctis viribus intellectum ad illam, quæ vigore, dulcore, atque splendore suo cunctas piâs mentes inflamat, inflamatas illuminat, illuminatas corroborat, ut sciant, velint, & possint Filij sui vestigia imitari quia sicut supra Ecclesiast. testatur, ipsa spiritualiter est sicut Sol oriens in mundo; in quibus verbis sapientia Dei describit triplicem gratiosum B. Virginis statum; primum Conceptionis, secundum Nativitatis; tertium Annuntiationis. Primum, scilicet ejus Conceptionem, dicit esse sicut Solem, quasi eum est post montes in Aurora, quia adhuc clausa erat in utero Matris in tempore suæ Conceptionis; & de illo statu Virginis, Cant. 6. Angeli dicunt: Quæ est ista, quæ progreditur quasi Aurora consurgens? Secundum ejus statum, scilicet Nativitatem, dicit orientem Solem, scilicet cum ascendit à montibus orientis, ac irradiat mundum in ortu suo; & de duobus prædictis Propheta ait: Tu fabricatus es Auroram, & Solem, id est B. Virginem in Conceptione ejus, & Nativitate. Tertium ejus statum, scilicet Annuntiationem, & obumbrationem Spiritus Sancti dicit esse quasi Solem in mundo, id est, in altitudine cæli, cum ascendit super hemispherium nostrum in suo caloris aestu, sicut fuit Beata Virgo in Conceptione Filij Dei.

Item, art. 1. de quatuor admirandis gratijs, quibus repleta fuit B. Virgo in sua Conceptione. Primus status B. Virginis fuit suæ Conceptionis, & tunc fuit B. Virgo, sicut Sol in Aurora consurgens. In hoc statu contemplerur inter alios, quatuor ejus splendor; primus dicitur sanctitas; secundus claritas, seu luminositas; tertius charitas; quartus tranquillitas. De triplici sanctificatione sanctificatorum, & de admiranda sanctificatione B. Virginis in sua Conceptione, cap. 1. Primus splendor ejus sanctitas dici potest; dimissis autem scholasticis bellis circa Virginalem Conceptum, triplicem sanctificationem ad præsens discutiamus. Prima

est sanctificatio generalis, & hæc quidem est illa, quæ sanctificantur homines per Ecclesiastica Sacramenta, quod fit maximè per Baptismum, & talis sanctificatio duo bona in homine operatur; primò enim removet culpam; secundò confert gratiam; tertio verò non removet, sed remanet, scilicet peccati fomes, & pronitas ad peccandum, quia & venialiter, & mortaliter talis sanctificatus peccare potest. Et consecutivè prosequitur sic: Secunda est sanctificatio specialis, & talis per gratiam Spiritus Sancti condonatur. Ponit autem hæc sanctitas animam in statu iustitiæ consummata, & operatur in ea tria; primò removet culpam; secundò confert gratiam; tertio removet pronitatem, ne possit faciliter homo mortaliter inquinari: Cum igitur omnes in iniquitatibus concipiuntur, neminem unquam mortalium inter materna viscera legimus sanctificatum, præterquam Hieremiam, & Joannem Baptistam, quamquam de Beata Virgine nulla sit ambiguitas, sicut dicitur infra. Longè tamen maior sanctificatione Hieremias fuit sanctificatio Joannis Baptistæ; ille quidem in matris utero sanctificatus fuit, sicut legitur Hieremias 1. ubi dicitur: Priusquam te formarem in utero novi te, & antequam exires de vulva sanctificavi te. Joannes verò Spiritu Sancto repletus annuntiatur, unde Lucæ 1. ait de Joanne Angelus Zachariæ: Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ; multò quippe excellentius est Spiritu Sancto repleti, quàm à Spiritu Sancto sanctificari; ibi enim sanctificatio emundationem, hic repletio ultra hoc gratiæ mundationem designat. Deniq; Apostoli, qui manibus suis tractaverunt de Verbo vitæ, cum, ut dicitur Joan. 23. Spiritum Sanctum iam de Salvatoris accepissent afflatu; tandem quinquagesima à Resurrectione die, ad illum gradum ascenderunt, ut Act. 2. de eis diceretur: Repleti sunt omnes Spiritu Sancto; & licet Spiritus Sanctus largiori tunc munere credentium corda repleverit; hoc tamen Joannes in utero legitur assecutus, quod Apostolica celsitudo largiori promissione meruit obtinere, quamquam Apostoli tunc fuerint tanta Spiritus copiositate firmati, ut omne peccatum mortale faciliter potuerint vitare, & etiam frequentiam venialium; non tamen credo eos fore factos impossibiles ad peccandum, atque fideliter credo esse tenendum, quia illi duodecim Athletæ, veri mundi expugnatores, tantà tunc gratiâ supervestiti fuerunt, quod difficillimè fuisset eos ruere in mortalem culpam; firmiter asserendum est, quod postea nunquam mortaliter peccaverunt. Tertia verò fuit sanctificatio maternalis; hæc removet culpam originalem, & confert gratiam; & hæc etiam removet pronitatem ad peccandum, tam venialiter, quàm mortaliter; & hæc fuit in B. Virgine Matre Dei. Sanè Deus ipse æternus, sicut mirâ suâ sapientiâ creavit omnia, sic illam benedictam Matrem suam talem condidit, & sanctificavit in tempore, qualem eam sanctam elegit in sua æternitate, & talem, tam nobilitate naturæ, quàm perfectione gratiæ condidit Matrem, qualem eam decebat habere suam gloriosissimam majestatem, quia in ea, & de ea debebat sumere, quod in æternum sibi erat unitum unitate personæ; de quo exiret pretium totius liberationis, & beatificationis humanæ. Et de hæc Conceptione, Anselmus in lib. de Conceptu Virginali, sic ait: Decebat, ut illius Conceptio de Ma-

tre purissima fieret, ea puritate, quâ puritate maior sub Deo nequit intelligi. Atq; de hoc rationem subiungens, ait: Cui Deus per unicum Filium, quem de corde suo genuit æqualem sibi, ita dare disponebat, ut naturaliter esset unus, idemque communis Dei Patris, & Virginis Filius, quam & substantialiter Filius sibi Matrem facere eligebat, & de qua Spiritus Sanctus operatus est, ut de ea conciperetur, & nasceretur ille, de quo ipse procedebat, & per hoc decebat, ut illius hominis, scilicet Christi, Conceptio de Matre fieret, quâ puritate nulla maior sub Deo. posset intelligi.

Item, art. 3. cap. 2. fol. 111. inquit: Secundus verò huius Virginis ardor *impeccabilitas* nuncupatur; licet enim, sicut ex præcedenti patet, B. Virgo in sua Conceptione per gratiam adepta fuerit tantam fomitis restrictionem, quòd non posset in aliquod peccatum adduci; remansit tamen fomes in ea secundum essentiam; sed sanctificatio hæc secunda in Conceptione Filij Dei superaddit in ea omnimodam fomitis restrictionem, eradicationem, & extinctionem, & in bono confirmationem, ita ut quæ priùs poterat peccare, iam peccare non posset. Hæc duo expressit Angelus, Luc. 1. cum ait: Spiritus Sanctus superuenit in te; & hæc quantum ad primum & de secundo subiungit, dicens: Virtus Altissimi obumbrabit tibi. Secundum Bonavent. in 3. dist. 3. fomes peccati radicitus in carne, & ascendit usque ad mentem. In prima igitur sanctificatione Virginis tanta gratia perfectionis ei collata est, quòd in eius sensualitate tantum gratiæ redundaret, ut fomitem adeò reprimeret, quòd nullum aliquando affectum, vel incitamentum haberet. In secunda verò sanctificatione, in qua Spiritus Sanctus non tantum descendit in mentem, sed etiam in ipsam carnem, & de carne operatus mirabiliter est, carnem eam sine macula fabricando, reliquit ipsius carnem immaculatam, extirpando in ea, & fomitem, & omnem concupiscentiam, ita quòd peccare non posset; & hoc sentit Bernardus, & Magister Sent. & Damascenus.

Item, art. 1. cap. 4. fol. 108. sic inquit idem Sanctus: Poterat tamen secundum Thom. habere aliquos subitos motus non præordinatos à ratione; porro in Domino Jesu Christo aliquid amplius fuit; nam sic inferior appetitus in eo rationi subiectus erat, quòd ad nihil mouebatur, nisi secundum ordinem rationis, & hoc est, secundum quòd ratio ordinabat, vel permittebat appetitum inferiorem moveri à proprio motu; hoc enim videtur ad primi status integritatem pertinuisse, ut inferiores vires subderentur totaliter rationi; quæ quidem subiectio per peccatum primi Parentis sublata est; & non tantum in ipso, sed etiam in alijs, qui contrahunt ab ipso peccatum originale. In quibus etiam postquam mundantur à culpa per gratiæ Sacramentum, remanet rebellio, vel inobedientia virium inferiorum ad rationem, quæ dicitur fomes peccati, qui nullo modo in Christo fuit, sed in Beata Virgine non erant inferiores vires totaliter rationi subiectæ, ut sic nullum motum haberent à ratione non præordinatum; tamen sic per virtutem gratiæ cohibebantur, quòd nullo modo moveri poterant contra imperium rationis; propter hoc dici solet, quòd in B. Virgine post primam sanctificationem remansit fomes secundum substantiam, sed ligatus. Hæc Thomas.

Item, tom. 3. suorum operum Sermon 49. in die Martis post Pascha, de Amore glorioso, & incipit: Ecce quam bonum, parte prima principali, fol. 427. inquit: Dico primò, quòd primus gradus virtutis tertie scalæ, est de pulchritudine Angelorum, & dico, quòd minimus Angelus existens in vita æterna, est decies pulchrior, quàm sit pulchritudo anima, quam unquam fecerit Deus, & quàm anima Sancti Joannis Baptistæ, excepta anima Christi, & Virginis gloriosæ; & licet dicatur Matth. 23. quòd inter natos mulierum, non surrexit maior Joanne Baptista, tamen qui minor est inter Angelos in vita est minor eo valde. Et nota illud dicere, quòd inter natos mulierum non surrexit maior Joanne Baptista; vult dicere, quòd Joannis Baptistæ anima est maior omnibus animabus natis ex muliere; & Christus omnes se extra, & Virginem gloriosam occultè, si bene advertis suum colloquium, quia dixit: Non surrexit, quia nullus dicitur levare, seu surgere, qui non cecidit in aliquo peccato conceptionis, nec actualis, & similiter Beata Virgo; idèd non sunt in illa regula, quia non ceciderunt modo iam dicto, idèd non dicuntur surgere sicut omnes ceteri homines, qui ceciderunt, & cadunt ab Adam citrà per peccatum originale. Tamen, utrum Beata Virgo fuerit concepta in peccato originali, Ecclesia non damnat, sed negipium est credere, quòd non fuit in peccato concepta, quam credere quòd sit: Et dum pridie essem in Monasterio Carceris Diocesis Paduanæ in illo eloquio, cum quodam approbata Religionis viro, Domino fratre Bartholomæo de Sicilia ibi professo, reddidit mihi unam pulchram rationem, quare non erat credendum, Beatam Virginem fuisse conceptam ex peccato originali; dixit enim mihi Daniel de Purgilijs, si bene perecepi: Certum est, quòd Deus creavit Adam sine peccato originali ex limo terræ; deinde ex costa ejus creavit Evam, & sine peccato; & certum est, quòd Christ. incarnatus fuit Deus & Homo, & fuit major quàm Adam, & Eva & majoris dignitatis; & tantum interest inter eos, quantum inter creatorem, & creaturam, modò non est credendum, quòd ipse Filius Dei voluerit nasci ex Virgine, & sumere ejus carnem, quæ esset maculata ex aliquo peccato originali; immo credendum est, quòd voluit sumere carnem ex carne purissima, & quòd ejus Mater fuerit plus quàm Eva, & Adam, qui creati fuerunt sine peccato originali; quæ ratio mihi valde applausit. Etiam quæsi, si repererit in scriptis, & respondit, quòd non, sed sic meditando sibi in mente occurrit.

Item, citant pro hac sententia illa Bernardini verba: Multiplicatio aquarum in arca Noë, denotat gratiarum plenitudinem in MARIA, quæ elevaverunt arcam MARIAM (in qua salvatum est universum semen generationis electæ) in sublimem à terra, id est, ab omni terrenitate, & amore infecto, quia ad hanc MARIE puritatem, & munditiam nulla pura creatura ascendit, neque Angeli, neque Virgines. Vide Antonium Velazquez, fol. 343.

Item, in Serm. 51. cap. 3. tom. 2. Congruent illa quæ placuit Altissimo, ita ut fieret illius sponsa, & Virginitatis Filij sui, sic esset immaculata mente, sicut fuit intemperata carne, &c. Vide, quomodò fuit intemperata anima.

Item, tom. 3. Serm. 11. art. 3. capite 1. inquit: Ubi est ergo summa plenitudo sanctitatis humanæ, & Angelicæ, ibi semper Virgo Dei Mater prima sua

ma sua sanctitatis iecit fundamenta, ibi detinuit gradum,
& plantam fixit Virginiam.

BERNARDINUS Juramini, Ordinis Minor.
Italus, sub hoc tit. *Infecunditas fecunda D. Annae Sanc-*
tiſſime Matris Dei, Poëma, seu representationem,
ubi de præſervatione. Romæ anno 1628. in 12.

BERNARDINUS de Villegas, Societatis Je-
ſu Hispanus, in libro dicto: Favores de la Vir-
gen Sanctiſſima à ſus devotos, fol. 301. adducit *Of-*
ficium in Conceptione Immaculata Beatiſſime Virginis
MARIÆ, ut habetur in horis quibusdam antiquis,
fol. 307. impreſſ. Murcia: 1636. in 12.

Item, in libro Soliloquiorum ad finem, plura
ſcripſit de puritate Virginis *MARIÆ*. Lib. impreſſ.
Matriti 1642. in 16.

Item, cum eſſet Magiſter Theologiæ Compluti,
die 19. Martij anno 1638. defendit in Theſibus
publicis hanc concluſionem: *Beata V. MARIA non*
contraxit originalis debitum, vel quia in ſigno in quo
initum eſt pactum, fuerat ab ipſo poſitive excluſa
ex meritis Chriſti, vel quia licet fuerit ingreſſa
pactum, data eſt Virgini ex ejuſdem meritis ali-
qua gratia diverſa ab ea, quæ transfundenda erat
ex Adamo, ſic contraxit debitum carenti gratiâ
ex Adamo, corporalemque mortem ex hac ca-
rentia ſecutam, ſecus debitum culpæ. Impreſſ. eo-
dem anno, & aſſervantur in Collegio Societatis
Jeſu Compluti.

BERNARDINUS Zamoneus à Reggio Longo-
bardus, Societ. Jeſu Italus, in lib. de vita Be-
atiſſimæ Virginis *MARIÆ*, ac de ejus virtutibus,
adducit de *Immaculata Virginis Conceptione Orationem*
preparatoriam, ubi plura pro hoc myſterio, à fol.
89. uſque 102. impreſſ. Genuæ 1613. in 12.

BERNARDUS vel **BERNARDINUS** Al-
derete Zamorensis, Societatis Jeſu Hispanus, tom.
1. in 3. par. Divi Thomæ, in multis, ac diverſis locis
aſſerit *Virginem MARIAM fuiſſe conceptam abſque ori-*
ginali peccato. Vide verb. *MARIA* in indice.

Item, diſput. 22. ſub hoc titulo: *Utrum expedi-*
tius iuxta doctrinam præcedentis diſput. quam in
alijs ſententijs defendi valeat, Virginem Deiparam
caruiſſe debito proximo contrahendi culpam originalem;
de quo puncto agit latè per quatuordecim ſectio-
nes, à fol. 233. uſque 265. Lib. impreſſ. Lugduni
1652. in folio.